
/rY 

REPVBBLICA ITALI AN A 

f b /2019 
Data: ASI -Agenzia Spaziale Italia11a 

DETERMINA N. AOO_ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana 
Deterrnine 

Prot. n. 0000086- 12/04/2019 - REGISTRAZIONE 
Pagina: 1 di 3 

Oggetto: Stipula prima polizza assicurativa "MARINE HULL" per natante ASI 9 in utilizzazione 
al BSC di Malindi - Periodo 15.4.2019 - 30.6.2020. 
Istruttoria n°129/2019 - CIG Z152807C8C 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 

il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI)" 
e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante /1 Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive modifiche; 
la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante /1 Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia spaziale 
italiana" e successive modifiche; 
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell'art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n . 240 del 15 dicembre 2017; 
il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 
il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n . 30 del 6 marzo 2018; 
il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la nomina 
del Commissario straordinario dell'Agenzia Spaziale Italiana nella persona del prof. Piero 
Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-commissario, fino alla 
data di insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio di amministrazione e, 
comunque, per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di emanazione del medesimo 
DPCM; 
il Decreto del Commissario Straordinario nell'esercizio delle funzioni del Consiglio di 
Amministrazione n . 1 del 26 novembre 2018 avente ad oggetto "Nomina del Direttore generale 
dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera j) dello Statuto dell'ASI"; 
il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 



/rV 

REPVBBLICA ITALIANA 

~ b /2019 
Data: ASI-Agenzia Spaziale Italiana 

DETERMINA N. AOO_ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana 
Detemline 

Prot n. 0000086- 1210412019 - REGISTRAZIONE 
Pagina: 2 di 3 

Oggetto: Stipula prima polizza assicurativa "MARINE HULL" per natante ASI 9 in utilizzazione 
al BSC di Malindi - Periodo 15.4.2019 - 30.6.2020. 
Istruttoria n°129/2019 - CIG Z152807C8C 

2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Sb·aordinario dell'Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 
il Decreto del Direttore Generale n . 15 del 20 dicembre 2017 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano dei provvedimenti per le spese ed i servizi in economia fino ad 
un importo massimo di euro 40.000,00 iva esclusa, e per singolo atto; 

VISTA la nota CI-COT-2019-073 del 10/04/2019 a firma del responsabile dell'ufficio B.S.C. Malindi 
e approvato dal Responsabile COT con la quale viene richiesta l'acquisizione di una polizza 
assicurativa "MARINE HULL" per il natante ASI 9, in utilizzazione al BSC di Malindi, per il 
periodo dal 15 aprile 2019 al 30 giugno 2020; 

CONSIDERATO che, come si evince dalla suddetta nota: 
le attività del segmento marino svolte presso il BSC di Malindi si giovano, a partire da 
quest'anno, di un nuovo natante denominato "ASI 9"; 
tale natante è stato recentemente acquistato ed è ora necessario dargli copertura assicurativa, 
onde iniziarne l'utilizzo; 
il natante "ASI 9" è un'imbarcazione registrata al Kenya Maritime Authority (porto di 
registrazione Mombasa) con le seguenti caratteristiche: 

o stazza lorda 9.8 tons; 
o capacità di carico 15 passeggeri; 
o potenza 3100 Kw (4157 HP); 
o propulsione monomotore, entrobordo, propulsione idrogetto; 
o dimensioni (in metri) 9.50 length x 3.17 beam x 1.025 depth; 
o valore d'acquisto€ 211.959,00; 

al fine di far coincidere la data di scadenza delle polizze assicurative dei natanti già in utilizzo 
presso il BSC, al 30 giugno di ciascun anno, è necessario che la copertura assicurativa della 
nuova unità decorra dal 15 aprile 2019 ed abbia scadenza al 30 giugno 2020; 

TENUTO CONTO che: 
è stato richiesto alla società di brokeraggio assicurativo AON S.p.A. la quotazione dei premi 
delle polizze assicurative "MARINE HULL" per il natante ASI 9, in utilizzazione al BSC di 
Malindi, per il periodo dal 15 aprile 2019 al 30 giugno 2020; 
con e-mail prot. n. 0003450 del 12/04/2019 la società di brokeraggio assicurativo AON Kenya 
Insurance Brokers Limited, tramite la società di brokeraggio assicurativo AON S.p .A., ha 
riscontrato la richiesta, quotando l'importo del premio assicurativo in Kshs 540.412,00, 
equivalenti a circa€ 4.752,96 (al cambio di 113,7 Kshs = 1 euro) tasse incluse; 

RITENUTO opportuno procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) 
del D. Lgs n. 50/2016, alla società AON Kenya Insurance Brokers Limited, tramite la società di 
brokeraggio assicurativo AON S.p.A., per l'acquisizione di una polizza assicurativa "MARINE 
HULL" per il natante ASI 9, in utilizzazione al BSC di Malindi, per il periodo dal 15 aprile 2019 al 



REPVBBLICA ITALI AN A 

. 

&b /2019 

D • ASl ·A,ee11z ta •)Pi•-"" ~, ~· .... ... 
ata. AOO_ASI_i _Agenzia Spaziale Italiana 

DETERMINA N. Deterrmne 
p t 0000086· 12104/2019- REGISTRAZIONE ro. n. 

Pagina: 3 di 3 
Oggetto: Stipula prima polizza assicurativa "MARINE HULL" per natante ASI 9 in utilizzazione 

al BSC di Malindi- Periodo 15.4.2019 - 30.6.2020. 
Istruttoria n°129/2019 - CIG Z152807C8C 

30 giugno 2020, per un importo prudenziale, in considerazione di un eventuale variazione del 
tasso di cambio, pari ad€ 4.800,00 (tasse incluse); 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

1. l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, alla società 
AON Kenya Insurance Brokers Limited, tramite la società di brokeraggio assicurativo AON 
S.p.A., per l'acquisizione di una polizza assicurativa "MARINE HULL" per il natante ASI 9, in 
utilizzazione al BSC di Malindi, per il periodo dal 15 aprile 2019 al 30 giugno 2020, per un 
importo massimo presunto di€ 4.800,00 (tasse incluse); 

2. l'emissione dell'ordinativo di esecuzione alla società di brokeraggio assicurativo AON S. p.A., 
per dar seguito all'emissione della nuova polizza assicurativa "MARINE HULL" per il natante 
ASI 9, in utilizzazione al BSC di Malindi, per il periodo dal 15 aprile 2019 al 30 giugno 2020, per 
un importo massimo presunto di€ 4.800,00 (tasse incluse); 

3. di prenotare l'importo di € 4.800,00 (tasse incluse) a carico del capitolo 1.10.04.01.999. "Altri 
premi di assicurazione contro i danni" - DGN.07.GEN "Spese Generali" - OBFU 02.001.005. 
"Gestione risorse umane" dell'esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

4. la liquidazione del relativo premio assicurativo effettivo, tramite bonifico bancario, per 
l'emissione di una polizza assicurativa "MARINE HULL" per il natante ASI 9, in utilizzazione 
al BSC di Malindi, per il periodo dal 15 aprile 2019 al 30 giugno 2020, per un importo massimo 
presunto di€ 4.800,00 (tasse incluse) alla società di brokeraggio assicurativo AON S.p.A.; 

5. il Dott. Enrico Russo quale Responsabile Unico del Procedimento. 


